1

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 129/2025

Excelentíssima Senhora

LÍDIA POSSO

Presidente da Câmara Municipal de Chopinzinho

A vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, SOLICITAR o envio de expediente ao Chefe do

Executivo Municipal, para que sejam instituídas, no calendário escolar do município, ações educativas

nas escolas alusivas ao Agosto Lilás.

O objetivo é a realização de palestras, atividades e apresentações que abordem o

enfrentamento à violência contra a mulher, promovendo informação, conscientização e reflexão entre

os estudantes.

Dessa forma, as unidades escolares deverão promover, pelo menos uma vez ao ano,

ações dedicadas a essa importante campanha, instituída, em âmbito nacional, pela Lei Federal nº

14.448, de 9 de setembro de 2022, que designa o mês de agosto como o período destinado à

conscientização pelo fim da violência contra a mulher.

Chopinzinho/PR, 15 de agosto de 2025.

(assinado digitalmente)

ROSANI CHECELSKI

VEREADORA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
A

N
I C

H
E

C
E

LS
K

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

78
0-

3A
1A

-A
54

C
-3

C
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

78
0-

3A
1A

-A
54

C
-3

C
87

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C780-3A1A-A54C-3C87

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSANI CHECELSKI (CPF 020.XXX.XXX-81) em 15/08/2025 09:35:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C780-3A1A-A54C-3C87

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C780-3A1A-A54C-3C87